
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

LOTACAO: EE BRIGADEIRO FONTENELLE/BELEM
LAUDO MEDICO: 91968
NOME: PAULO SERGIO DAS NEVES SOUZA
CONCESSÃO: 38 DIAS
PERIODO: 24/05/22 A 30/06/22
MATRICULA: 5821290/2 CARGO: PROF.
LOTACAO: EE ULISSES GUIMARAES/BELEM
LAUDO MEDICO: 91984
NOME: SERGIO DA ROCHA BRASIL
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 18/04/22 A 14/10/22
MATRICULA: 57233313/1 CARGO: PROF
LOTACAO: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM
LAUDO MEDICO: 93880

Protocolo: 928627
LICENÇA SAUDE
NOME: JOSE CUNFUCIO BUDA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 26/04/22 A 25/05/22
MATRICULA: 5740150/3 CARGO:PROF
LOTACAO: EE REGINA SILVA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 91839
NOME: LEDIANI FARIAS BATISTA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 12/05/22 A 09/08/22
MATRICULA: 57214430/1 CARGO: AUX OPERACIONAL
LOTACAO: EE INGLES DE SOUZA/MOSQUEIRO
LAUDO MEDICO: 92003
NOME: LUIZ MARIANO AMANAJAS MINDELLO
CONCESSAO: 126 DIAS
PERIODO: 02/05/22 A 04/09/22
MATRICULA: 5533830/1 CARGO: PROF.
LOTACAO: EE LAURO SODRE/BELEM
LAUDO MEDICO: 91934
NOME: LUIZA HELENA FERNADES DE SOUSA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 26/05/22 A 24/07/22
MATRICULA: 5299578/3 CARGO: PROF.
LOTACAO: EE JARBAS PASSARINHO/BELEM
LAUDO MEDICO: 91941
NOME: MARCELO DA SILVA BARATA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 23/05/22 A 20/08/22
MATRICULA: 57213168/1 CARGO: ASSIST ADM
LOTACAO: EE RENATO CONDURU/BELEM
LAUDO MEDICO: 92001
NOME: MARYLOURDE LACERDA GONÇALVES
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 20/08/22 A 03/10/22
MATRICULA: 5717159/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE RAIMUNDO CRUZ/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 93761
NOME: NATALINA BENTES MODESTO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 18/10/22 A 16/11/22
MATRICULA: 5901649/1 CARGO: ESPEC EDUC.
LOTACAO: EE N S FATIMA II/BELEM
LAUDO MEDICO: 98235
NOME: PATRICIA LIMA DOS SANTOS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 01/08/22 A 29/09/22
MATRICULA: 54187893/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE MIGUEL STA BRIGIDA/SALINOPOLIS
LAUDO MEDICO: 93766
NOME: PATRICIA LIMA DOS SANTOS
CONCESSAO: 300 DIAS
PERIODO: 30/09/22 A 26/07/23
MATRICULA: 54187893/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE MIGUEL Stª BRIGIDA/SALINOPOLIS.
LAUDO MEDICO: 101278
NOME: ROBERTO ROCHA DA COSTA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 05/08/22 A 03/10/22
MATRICULA: 54188226/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ESMERINA BOU HABIB/ABAETETUBA
LAUDO MEDICO: 93757
NOME: SILVANA BANDEIRA OLIVEIRA
CONCESSAO: 67 DIAS
PERIODO: 23/06/22 A 28/08/22
MATRICULA: 5947271/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE CONEGO CAMPOS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 93873
NOME: TONIA RIBEIRO MAIA RUSSO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 23/05/22 A 21/06/22
MATRICULA: 5512166/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DEODORO MENDONÇA/BELEM
LAUDO MEDICO: 91973

Protocolo: 928623

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 495/2023-GAB/PAD, de 18/04/2023, 
publicada no DOE edição nº 35.369 de 19/04/2024.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 72/2020-GAB/PAD de 11/08/2020, 
publicada no DOE edição nº 34.308 de 12/08/2020
LEIA-SE:
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 73/2020-GAB/PAD de 11/08/2020, 
publicada no DOE edição nº 34.308 de 12/08/2020
ERRATA DA PORTARIA Nº 447/2023-GAB/PAD, de 17/04/2023, 
publicada no DOE edição nº 35.369 de 19/04/2024.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023-NDE/SEDUC, de 
13/04/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 793/2022-GAB/PADS 
de 16/08/2022, publicada no DOE n° 35.080 de 18/08/2022, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 80/2023-GAB/PADS, de 25/01/2023, publicada no DOE 
nº 35.269 de 26/01/2023, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados.
R E S O L V E
I – REDESIGNAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº 
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Portaria 
acima referida,  a contar da data subsequente ao termo final do último 
prazo então concedido;
LEIA-SE:
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023-NDE/SEDUC, 
de 13/04/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 793/2022-GAB/PAD de 
16/08/2022, publicada no DOE n° 35.080 de 18/08/2022, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 80/2023-GAB/PAD, de 25/01/2023, publicada no DOE nº 
35.269 de 26/01/2023, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados.
R E S O L V E
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
ERRATA DA PORT. DE PRORR/SUBST. Nº 419/2023-GAB/PAD, DE 
11 de abril de 2023, publicada no DOE edição nº 35.361 de 13/04/2023.
ONDE SE LÊ:
PORT. DE PRORR/SUBST. Nº 419/2023-GAB/PAD
R E S O L V E: I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) 
dias úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processan-
te, de que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao 
termo final do último prazo então concedido;
LEIA-SE:
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 419/2023-GAB/PAD
R E S O L V E: I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) 
dias úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processan-
te, de que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao 
termo final do último prazo então concedido;
ERRATA DA PORTARIA Nº 444/2023-GAB/PAD, de 13/04/2023, 
publicada no DOE edição nº 35.363 de 14/04/2024.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E: I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor P.L.M., matrícula nº 57224272-
2, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 
177, VI; 178, V; c/c art. 190, IV, V e XIII, da Lei Estadual nº5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MOISÉS BRAGA DO 
NASCIMENTO MATRÍCULA N° 57225430-1, PEDRO AUGUSTO DA SILVA 
MATRÍCULA N° 57212383/1, e JEHU RIBEIRO DA SILVA NETO MATRÍCULA 
N° 54187014-1 (...)
LEIA-SE:
R E S O L V E: I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor P.L.M, matrícula nº 57224272-
2, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõe o art. 177, 
II, VI c/c art. 190, V, segunda parte, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MOISÉS BRAGA DO 
NASCIMENTO MATRÍCULA N° 57225430-1, PEDRO AUGUSTO DA SILVA 
MATRÍCULA N° 57212383/1, e JEHU RIBEIRO DA SILVEIRA NETO MATRÍ-
CULA N° 54187014-1 (...)
ERRATA DA PORTARIA Nº 443/2023-GAB/PAD, de 13/04/2023, 
publicada no DOE edição nº 35.363 de 14/04/2024.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MOISÉS BRAGA DO 
NASCIMENTO MATRÍCULA N° 57225430-1, PEDRO AUGUSTO DA SILVA 
MATRÍCULA N° 57212383/1, e JEHU RIBEIRO DA SILVA NETO MATRÍCULA 
N° 54187014-1 (...)
LEIA-SE:
R E S O L V E: II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MOI-
SÉS BRAGA DO NASCIMENTO MATRÍCULA N° 57225430-1, PEDRO AUGUS-
TO DA SILVA MATRÍCULA N° 57212383/1, e JEHU RIBEIRO DA SILVEIRA 
NETO MATRÍCULA N° 54187014-1 (...)


